1

[image: brasaomm]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

                 PROJETO DE LEI Nº2020

[bookmark: _GoBack]DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO OFICIAL À RUA 10 LOCALIZADA NO LOTEAMENTO FLOR D’ALDEIA DE “RUA ALICE GUARNIERI BORDIGNON”

A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM APROVA:

Art. 1º – A Rua 10 LOCALIZADA NO LOTEAMENTO FLOR D’ALDEIA “passa a denominar-se RUA ALICE GUARNIERI BORDIGNON”

Art. 2º – Está lei entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º – Revogam-se às disposições em contrário.

Sala das Sessões “Vereador Santo Róttoli”, em 2 de outubro de 2020.

VEREADOR DR. GERSON LUIZ ROSSI JUNIOR
Presidente da Comissão de Justiça e Redação
“CIDADANIA”

                        JUSTIFICATIVA

Histórico de Vida de

ALICE ANTONIA GUARNIERI BORDIGNON

Nascimento: 1º/05/1950
Falecimento: 25/04/2020

Nascida em Mogi Mirim no bairro da Piteira em 1º/05/1950, Alice era a sexta filha de Arnaldo e Durvalina, de um total de dez irmãos.

Quando adolescente ajudou a família na “Venda” de secos e molhados que o pai Arnaldo possuía no tradicional bairro da Santa Cruz.

Muito prendada e dedicada aos afazeres domésticos, logo Clarice se tornou ajudante no salão de cabeleireiro de sua amiga Leico no centro da cidade, com quem construiu uma forte amizade.

Mais tarde, já casada, Alice dedicou-se totalmente á construção de sua família, cuidando e acompanhando ela mesma da criação dos 3 filhos que vieram.

Sempre como esposa dedicada, mãe rigorosa e exemplar aos filhos, Alice nunca abandonou os laços familiares que existiam com seus irmãos, mantendo relação familiar carinhosa e próxima com todos.

De origem humilde, mesmo não tendo oportunidade de terminar os estudos, Alice sabia dar valor à educação e se esforçou para que os filhos pudessem ter o estudo que ela não teve.

No casamento foi companheira exemplar do marido, soube estar presente tanto nos momentos bons como nos momentos mais difíceis, enfrentando as dificuldades e lidando com todos os desafios de forma madura e sincera.

No trabalho, também junto com o marido, foi sócia-proprietária da Construtora Bordignon Ltda., empresa estabelecida pela tradição familiar dedicada a construção de casas populares responsável pela implantação de loteamentos importantes da cidade como loteamento “Maria Bonatti Bordignon” e loteamento “Parque do Estado II ”.

Muitas famílias mogimirianas de baixa renda conseguiram realizar o sonho da casa própria através da Construtora Bordignon Ltda., que construía e

também financiava, com recursos próprios ou através da CAIXA, a venda dessas moradias.

E foi esse histórico de trabalho e luta contribuindo sempre pelo desenvolvimento da cidade.

Que levou seu marido Romeu à exercer o mandato de prefeito da cidade entre 1989 e 1992, período quando Clarice presidiu o “fundo social de solidariedade do município”, onde pode exercitar suas habilidades assistenciais voltadas às famílias de mais baixa renda do município, colaborando com a política de assistência social desenvolvida na época.

Nos 3 últimos anos de sua vida, lutou bravamente contra um câncer identificado inicialmente em um dos seios, e que mais tarde avançaria para outras partes do corpo.

Partiu no sábado 25/04/2020 deixando muitas saudades e um exemplo a ser seguido.

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP
image1.jpeg